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                RESULTADO: DOUTORADO – Culturas Políticas e Sociabilidades/ Linguagens e identificações 
 

Modalidade: Ações Afirmativas 
 

NOME PROJETO PROJ. Prova  Entrevist
a 
 

MÉDIA CLAS. ORIENTAÇÃO 

Taiana de 
Oliveira 

 
 

Relações de Gênero e Políticas Sociais 
em disputa: PrimeiroDamismo, 

neoconservadorismo e neoliberalismo 
no Brasil do Tempo Presente (2016-

2022) 

 
8,3 

        
7,0 

   
8,5 

    
7,9 

   
1º lugar 

 
Profa. Dra.Samira 

Kauchakje 

 
 
Modalidade: Ampla concorrência 

 

NOME PROJETO PROJ. Prova  Entrevista 
 

MÉDIA CLAS. ORIENTAÇÃO 

 
Caio Afonso da Silva Brito 

 
O papel e os significados dos livros 

didáticos de História: interpretações 
docentes sobre 

seu uso frente à investida do mundo digital 
na educação 

 

 
  8,0 

 

7,7 

 

8,0 

 

 

7,9 

 

6º 
lugar 

 

Profa. Dra. Luciana 
Rossato 

 
César Luiz de Oliveira 

 
 

 
Sujeito Homem: representações do menor 

de idade no cinema brasileiro (1980 - 
2009) 

   
8,7 

 
7,7 

 
8,5 

 
8,3 

4º 
lugar 

Prof. Dr. Emerson César 
de Campos 
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Frederico Renan 

Hilgenberg Gomes 
 

 

 
Saúde em Constituição: o debate sobre o 
direito à saúde na revista Manchete no 

contexto da Assembleia Nacional 
Constituinte (1985-1990) 

   
8,1 

 
7,1 

 
7,5 

 
7,5 

 
9º 
lugar 

 
Lista de espera 

 
Laís Martendal 

 
Crianças brasileiras em Portugal: infâncias 

e direitos humanos em contexto 
migratório a partir dos periódicos Folha 

de S. Paulo e Expresso (2010-2022) 

  
8,6 

 
8,5 

 
9,0 

 
8,7 

 
2º 
lugar 

 
Profa. Dra. Silvia Maria 

Fávero Arend 

 
Lauro Niehues Carrer 

 
As continuidades e rupturas do 

intervencionismo estadunidense na 
Guatemala, Brasil e Chile a partir da 
perspectiva interna do governo dos 

Estados Unidos da América (1954-1973) 
 

  
8,6 

 
7,0 

  
8,5 

 
8,2 

 
5º 
lugar 

 
Profa. Dra. Mariana 
Rangel Joffily 

 
Maicon de Farias Valsechi 

 
Religiões Ayahuasqueiras: contribuições 

ao conceito da dessecularização 

  
8,7 

 
7,0 

 
7,5 

 
7,7 

 
8º 
lugar 

Prof. Dr. Emerson 
César de Campos 

 
Malcon Gustavo Tonini 

 
Cultura Política em escolas Neotrentinas: 

leituras do passado entre práticas 
culturais e políticas no varguismo (1930-

1945) 

  
8,2 

 
7,0 

 
8,2 

 
7,8 

 
7º 
lugar 

Profa. Dra.Cristiani 
Bereta da Silva 

 
Rodrigo de Morais Guerra 
 
 
 

 
Por um mundo onde caibam muitos 

mundos: diálogos indígenas na América 
Latina e a construção de uma cultura 

política rebelde no Tempo Presente (1994 
– 2024) 

 

    
8,1 

 
7,0 

 
7,0 

 
7,4 

 
10º 
lugar 

 
Lista de espera 
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Vinícius José Mira 
 
 

 
“O povo governa”?: disputas eleitorais, 

ações de governo e projetos de sociedade 
do (P)MDB de Joinville (1965-1990) 

 
9,1 

 
8,7 

 
8,5 

 
8,8 

 
1º 
lugar 

Prof. Dr. Reinaldo 
Lindolfo Lonh 

 
Zuleide Maria Matulle 

 
 
 

 
Violência de Gênero e Sociabilidades: 

agressões físicas e homicídios de 
mulheres nas décadas de 1950 e 1960 em 
processos criminais da Comarca de União 

da Vitória – Paraná 
 

  
8,0 

 
8,0 

 
9,2 

 
8,4 

 
3º 
lugar 

Profa. Dra. Nucia 
Alexandra Silva de 

Oliveira 
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SELEÇÃO PARA INGRESSO DE DISCENTES REGULARES (2024) 
Edital DG/FAED n.  23/2023  

 

RESULTADO: DOUTORADO – Políticas de Memória e Narrativas Históricas  
 
 
 
     Modalidade: Ações Afirmativas 
 

NOME PROJETO PROJ. Prova  Entrevista 
 

MÉDIA CLAS. ORIENTAÇÃO 

Bruna Andrade 
Benjamim de Souza 

 
 

“É tudo pra ontem”: Reinvenção nas 
rotas do Atlântico - pensando uma 

(re)diáspora nas narrativas produzidas 
por Gilberto Gil, Jorge Ben Jor e 

Emicida 

    8,5      7,0 8,5 8,0 1o. Profa. Dra.  
Claudia Mortari 

 
Modalidade: Ampla concorrência 

 

NOME PROJETO PROJ. Prova  Entrevista 
 

MÉDIA CLAS. ORIENTAÇÃO 

Fernando Andrés 
Villar 

Entre el culto y la memoria: un abordaje 
interdisciplinario de los paisajes 

funerarios del Contestado 

9,7 9,7 10,0 9,80 1o. 
 

Prof. Dr. Rogério 
Rosa Rodrigues 

 Fernando Nilson 
Constâncio 

Políticas de memória e o Poder Público de 
Florianópolis: o caso das Escolas  

de Samba e seus não acervos 
 (1988-2022) 

 8,9 7,4 9,0 8,43 4o. 
 

Profa. Dra.  
Luísa Tombini 
Wittmann 

João Felipe Alves 
de Morais 

Patrimônios e paisagens invisíveis:  
a cultura cabocla e a Guerra Sertaneja do 

Contestado 

 7,9 8,7 9,5 8,70 2o. 
 

Prof. Dr.  
Jairo Valdati 
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Lucas Coelho Baccin Políticas de combate às drogas nas 
décadas de 1960 e 1970: superfície de 

emergência do encarceramento em 
massa (Florianópolis, 1960-1980) 

8,4 8,5 8,5 8,46 3o. 
 

Profa. Dra. Viviane 
Trindade Borges 

Luiza Porto de Faria 
 

 

Entre memórias e expressões:  
narrativa biográfica de Veganin e a Via 

Sacra da Hanseníase 

7,0 8,0 7,0 7,33 Lista de 
espera 

 

- 

 Nelson Barros da Silva 
Junior 

 
 

Vozes e escritas femininas:  
as memórias das tragédias coletivas  

e individuais no acervo do  
Museu da Pessoa 

8,0 7,9 8,0 7,96 5o. 
 

Prof. Dr. Ricardo 
Santhiago Corrêa 

    

 

Comissão de seleção (Portaria DG/FAED  023/2024): 
 

Titulares: 
Profa. Dra. Viviane Trindade Borges (Presidente) 
Prof. Dr. Emerson César de Campos 
Profa. Dra. Samira Kauchakje 
Profa. Dra. Silvia Maria Fávero Arend 
Prof. Dr. Filipe Noé da Silva 
Profa. Dra. Janice Gonçalves 
Prof. Dr. João Júlio Gomes dos Santos Júnior 
 
 

 
Suplentes: 

 
Profa. Dra. Nucia Alexandra Silva de Oliveira 
Prof. Dr. Rogério Rosa Rodrigues 
 

 


